

## INCO FARMA SPA

## Bilancio di esercizio al 31/12/2023

Dati anagrafici	
Denominazione	INCO FARMA SPA
Sede	VIA TADDEO DA SESSA 80134 NAPOLI (NA)
Capitale sociale	520.000
Capitale sociale interamente versato	si
Codice CCIAA	NA
Partita IVA	05029881215
Codice fiscale	05029881215
Numero REA	728691
Forma giuridica	Societa' Per Azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	Farmacie (47.73.10)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

	31/12/2023	31/12/2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata		
Parte da richiamare		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento		
2) costi di sviluppo		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	504	3.736
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre	12.487	61.256
Totale immobilizzazioni immateriali	12.991	64.992
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	851.775	894.789
2) impianti e macchinario	162	4.646
3) attrezzature industriali e commerciali	43.877	50.785
4) altri beni	718.549	1.049.563
5) immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale immobilizzazioni materiali	1.614.363	1.999.783
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d-bis) altre imprese	18.282	18.282
Totale partecipazioni	18.282	18.282
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso controllanti		
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		

esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo	35.028	35.028
Totale crediti verso altri	35.028	35.028
Totale crediti	35.028	35.028
3) altri titoli		
4) strumenti finanziari derivati attivi		
Totale immobilizzazioni finanziarie	53.310	53.310
Totale immobilizzazioni (B)	1.680.664	2.118.085
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci	3.730.215	3.379.897
5) acconti		
Totale rimanenze	3.730.215	3.379.897
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.524.721	2.472.521
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso clienti	2.524.721	2.472.521
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso controllanti		
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	738.043	
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti tributari	738.043	
5-ter) imposte anticipate		
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	238.565	268.050
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri	238.565	268.050

Totale crediti	3.501.329	2.740.571
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) partecipazioni in imprese controllanti		
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
4) altre partecipazioni		
5) strumenti finanziari derivati attivi		
6) altri titoli		
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	5.200.356	5.817.717
2) assegni		
3) danaro e valori in cassa	963.267	926.407
Totale disponibilità liquide	6.163.623	6.744.124
Totale attivo circolante (C)	13.395.167	12.864.592
D) Ratei e risconti		
Totale attivo	15.075.831	14.982.677
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	520.000	520.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione	1.531.263	1.531.263
IV - Riserva legale	104.000	104.000
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	737.519	297.519
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile		
Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale	9	9
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi non realizzati		
Riserva da conguaglio utili in corso		
Varie altre riserve	0	
Totale altre riserve	737.528	297.528
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	24.742	24.742
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.623.607	2.018.904
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	4.541.140	4.496.437
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		

3) strumenti finanziari derivati passivi		
4) altri		
Totale fondi per rischi ed oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.669.778	1.475.489
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale obbligazioni		
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale obbligazioni convertibili		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso soci per finanziamenti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo	500.000	1.166.667
Totale debiti verso banche	500.000	1.166.667
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	(11.699)	(11.699)
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso altri finanziatori	(11.699)	(11.699)
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale acconti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.615.785	6.656.311
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso fornitori	7.615.785	6.656.311
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti rappresentati da titoli di credito		
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese controllate		
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese collegate		
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso controllanti		
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		

esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	338.161	559.070
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti tributari	338.161	559.070
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	99.323	149.224
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	99.323	149.224
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	267.131	413.981
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale altri debiti	267.131	413.981
Totale debiti	8.808.701	8.933.554
E) Ratei e risconti	56.212	77.197
Totale passivo	15.075.831	14.982.677

Varie altre riserve	31/12/2023	31/12/2022
Fondo contributi in conto capitale (art 55 T.U.)		
Fondi riserve in sospensione di imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)		
Fondi di accantonamento delle plusvalenze di cui all'art. 2 legge n.168/1992		
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione EURO		
Riserva da condono		
Riserva indisponibile ammortamenti sospesi DL 104/20		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		
Altre ...		

	31/12/2023	31/12/2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	30.961.375	30.400.843
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	21.223	20.886
altri	329.042	13.696
Totale altri ricavi e proventi	350.265	34.582
Totale valore della produzione	31.311.640	30.435.425
B) Costi della produzione		

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	22.727.724	20.906.782
7) per servizi	1.587.258	1.491.051
8) per godimento di beni di terzi	372.202	378.382
9) per il personale		
a) salari e stipendi	2.524.414	2.390.098
b) oneri sociali	542.343	520.471
c) trattamento di fine rapporto	222.531	282.676
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		3.658
Totale costi per il personale	3.289.288	3.196.903
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	52.001	69.124
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	446.474	468.265
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Totale ammortamenti e svalutazioni	498.475	537.388
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(350.318)	76.864
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	816.451	922.946
Totale costi della produzione	28.941.080	27.510.316
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	2.370.560	2.925.109
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	15.542	608
Totale proventi diversi dai precedenti	15.542	608
Totale altri proventi finanziari	15.542	608
17) interessi e altri oneri finanziari		

verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	42.733	26.138
Totale interessi e altri oneri finanziari	42.733	26.138
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(27.191)	(25.530)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	2.343.369	2.899.579
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	719.762	880.675
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate		
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	719.762	880.675
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.623.607	2.018.904

	31/12/2023	31/12/2022
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.623.607	2.018.904
Imposte sul reddito	719.762	880.675
Interessi passivi/(attivi)	27.191	25.530
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(268.220)	
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	2.102.340	2.925.109
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi		282.676
Ammortamenti delle immobilizzazioni	498.475	537.388
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	498.475	820.064
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	2.600.815	3.745.173
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(350.318)	76.864
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(52.200)	276.969
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	959.474	188.822
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi		1.678
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(20.985)	(20.985)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(965.362)	60.095
Totale variazioni del capitale circolante netto	(429.391)	583.443
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	2.171.424	4.328.616
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(27.191)	(25.530)
(Imposte sul reddito pagate)	(880.618)	(880.675)
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	194.289	
Altri incassi/(pagamenti)		(68.540)
Totale altre rettifiche	(713.520)	(974.745)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.457.904	26.911.741
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(61.055)	(56.508)
Disinvestimenti	268.221	
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)		
Disinvestimenti	(1)	
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	207.165	(56.508)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche		
Accensione finanziamenti		
(Rimborso finanziamenti)	(666.667)	(666.666)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(1.578.904)	
(Rimborso di capitale)		(1.963.159)
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(2.245.571)	(2.629.825)

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(580.502)	24.225.408
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	5.817.717	5.044.087
Assegni		
Danaro e valori in cassa	926.407	843.491
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	6.744.124	5.887.578
Di cui non liberamente utilizzabili		
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	5.200.356	5.817.717
Assegni		
Danaro e valori in cassa	963.267	926.407
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	6.163.623	6.744.124
Di cui non liberamente utilizzabili		

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci/Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 1.623.607.

Attività svolte

La vostra Società, come ben sapete, svolge la gestione delle farmacie comunali di cui sono titolari i Comuni aderenti al Consorzio C.I.SS.

Durante l'esercizio, l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia docuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 5, codice civile.

Non si segnalano, inoltre, fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle modifiche apportate all'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, emanato in attuazione della Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono cambiati in modo significativo i principi contabili nazionali OIC.

Il bilancio in commento è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di

Patrimonio Netto ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

## Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

## Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### Immobilizzazioni

#### Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

#### Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti esposti in fattura.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo

ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	3%
Impianti e macchinari	15%
Attrezzature	25%
Altri beni	dal 10 al 15%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

#### Crediti

La rilevazione del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita di durevole. I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

#### Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

#### Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

#### Rimanenze magazzino

Materie prime, sussidiarie e di consumo, semilavorati, merci e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando in alternativa al costo specifico, il

metodo LIFO;

metodo FIFO;

metodo del costo medio ponderato.

Nel costo sono stati capitalizzati anche gli oneri finanziari in proporzione alla durata del periodo di fabbricazione, trattandosi di beni che richiedono un periodo di produzione significativo.

Il costo di produzione comprende i costi diretti e i costi indiretti sostenuti nel corso della produzione e necessari per portare le rimanenze di magazzino nelle condizioni e nel luogo attuale.

I prodotti in corso di lavorazione sono iscritti in base ai costi sostenuti nell'esercizio.

#### Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole

di valore.

#### Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

#### Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto: gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

#### Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

#### Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

#### Nota integrativa, attivo

Si presentano, di seguito, le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

#### Immobilizzazioni

##### Immobilizzazioni immateriali

##### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo			14.360				939.776	954.136
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			10.624				878.520	889.144
Svalutazioni								
Valore di bilancio			3.736				61.256	64.992
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni								
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)								
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio								
Ammortamento dell'esercizio			3.232				48.769	52.001
Svalutazioni effettuate nell'esercizio								
Altre variazioni								
Totale variazioni			(3.232)				(48.769)	(52.001)
Valore di fine esercizio								
Costo			504				12.487	12.991
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)								
Svalutazioni								
Valore di bilancio			504				12.487	12.991

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e

imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione

#### Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.614.363	1.999.783	(385.420)

#### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota Integrativa. La società, così come previsto dall'art 30 comma 7 del decreto Legge 223 del 04/07/2006, ha provveduto a scorporare la quota riferita al terreno, in quanto non ammortizzabile. Il valore del terreno è pari ad euro 255.000.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	1.039.905	319.397	152.054	3.189.077		4.700.433
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	145.116	314.751	101.269	2.139.514		2.700.650
Svalutazioni						
Valore di bilancio	894.789	4.646	50.785	1.049.563		1.999.783
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni		6.556		54.499		61.055
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	43.014	11.040	6.908	385.513		446.474
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						

Totale variazioni	(43.014)	(4.484)	(6.908)	(331.014)		(385.420)
Valore di fine esercizio						
Costo	1.039.903	272.952	152.054	3.243.576		4.708.485
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	188.128	272.790	108.177	2.525.027		3.094.122
Svalutazioni						
Valore di bilancio	851.775	162	43.877	718.549		1.614.363

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione. }

#### Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni possedute dalla società, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico, sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione (art. 2426 n. 1) comprensivo degli oneri accessori.

Trattasi di partecipazioni che si intendono detenere durevolmente o acquisite per realizzare un legame durevole con le società o imprese partecipate.

Le partecipazioni si riferiscono ad azioni possedute dalla Cassa Rurale e Artigiana dell'Agro Pontino per € 18.282.

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
53.310	53.310	

#### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

La società non possiede, direttamente o per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, partecipazioni in imprese controllate e collegate.

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio								
Costo					18.282	18.282		
Rivalutazioni								
Svalutazioni								
Valore di bilancio					18.282	18.282		
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per								

acquisizioni								
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)								
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio								
Svalutazioni effettuate nell'esercizio								
Altre variazioni								
Totale variazioni								
Valore di fine esercizio								
Costo					18.282	18.282		
Rivalutazioni								
Svalutazioni								
Valore di bilancio					18.282	18.282		

#### Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

I crediti, iscritti fra le immobilizzazioni finanziarie, sono relativi a "depositi cauzionali" versati negli anni per le utenze di contratti di locazione per euro 35.028.

	Crediti immobilizzati verso imprese controllate	Crediti immobilizzati verso imprese collegate	Crediti immobilizzati verso imprese controllanti	Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Valore di inizio esercizio					35.028	35.028
Variazioni nell'esercizio						
Valore di fine esercizio					35.028	35.028
Quota scadente entro l'esercizio						
Quota scadente oltre l'esercizio					35.028	35.028
Di cui di durata residua superiore a 5 anni						

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti.

Descrizione	31/12/2022	Acquisizioni	Rivalutazioni	Riclassifiche	Cessioni	Svalutazioni	31/12/2023
Imprese controllate							
Imprese collegate							
Imprese							



Totale					35.028	35.028

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Analisi del valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile	Fair value
Partecipazioni in imprese controllanti		
Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
Partecipazioni in altre imprese	18.282	
Crediti verso imprese controllate		
Crediti verso imprese collegate		
Crediti verso imprese controllanti		
Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
Crediti verso altri	35.028	
Altri titoli		

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile	Fair value
CASSA RURALE AGRO PONTINO		
Altre partecipazioni in altre imprese	18.282	
Totale	18.282	

Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso altri

Descrizione	Valore contabile	Fair value
-------------	------------------	------------



Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
Lavori in corso su ordinazione			
Prodotti finiti e merci	3.379.897	350.318	3.730.215
Acconti			
Totale rimanenze	3.379.897	350.318	3.730.215

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

## Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo". Non si è ritenuto di dover eseguire accantonamenti a un fondo rischi su crediti poiché non vi è motivo di preoccupazione per l'esigibilità dei crediti stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.472.521	52.200	2.524.721	2.524.721		
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante		738.043	738.043	738.043		
Attività per imposte						

anticipate iscritte nell'attivo circolante						
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	268.050	(29.485)	238.565	238.565		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.740.571	760.758	3.501.329	3.501.329		

#### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	CAMPANIA	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.524.721	2.524.721
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	738.043	738.043
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	237.565	237.565
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.501.329	3.501.329

#### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
6.163.623	6.744.124	(580.501)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	5.817.717	(617.361)	5.200.356
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	926.407	36.860	963.267
Totale disponibilità liquide	6.744.124	(580.501)	6.163.623

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

#### Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

#### Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31.12.2023	Saldo al 31.12.2022	Variazioni
4.541.140	4.496.437	44.703

Il capitale sociale, pari ad euro 520.000, è interamente sottoscritto e versato.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Le tabelle successive evidenziano le singole componenti del Patrimonio Netto e le relative movimentazioni

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	520.000							520.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni								
Riserve di rivalutazione	1.531.263							1.531.263
Riserva legale	104.000							104.000
Riserve statutarie								
Riserva straordinaria	297.519		440.000					737.519
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile								
Riserva azioni o quote della società controllante								
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni								
Versamenti in conto aumento di capitale								

Versamenti in conto futuro aumento di capitale							
Versamenti in conto capitale							
Versamenti a copertura perdite							
Riserva da riduzione capitale sociale	9						9
Riserva avanzo di fusione							
Riserva per utili su cambi non realizzati							
Riserva da conguaglio utili in corso							
Varie altre riserve							
Totale altre riserve	297.528		440.000				737.528
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi							
Utili (perdite) portati a nuovo	24.742						24.742
Utile (perdita) dell'esercizio	2.018.904		(2.018.904)			1.623.607	1.623.607
Perdita ripianata nell'esercizio							
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio							

Totale patrimonio netto	4.496.437	(1.578.904)				1.623.607	4.541.140
-------------------------	-----------	-------------	--	--	--	-----------	-----------

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	520.000		B			
Riserva da soprapprezzo delle azioni			A,B,C,D			
Riserve di rivalutazione	1.531.263		A,B			
Riserva legale	104.000		A,B			
Riserve statutarie			A,B,C,D			
Altre riserve						
Riserva straordinaria	737.519		A,B,C,D			
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile			A,B,C,D			
Riserva azioni o quote della società controllante			A,B,C,D			
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni			A,B,C,D			
Versamenti in conto aumento di capitale			A,B,C,D			
Versamenti in conto futuro aumento di capitale			A,B,C,D			
Versamenti in conto capitale			A,B,C,D			
Versamenti a copertura perdite			A,B,C,D			
Riserva da riduzione capitale sociale	9		A,B,C,D			

Riserva avanzo di fusione			A,B,C,D			
Riserva per utili su cambi non realizzati			A,B,C,D			
Riserva da conguaglio utili in corso			A,B,C,D			
Varie altre riserve						
Totale altre riserve	737.528					
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi			A,B,C,D			
Utili portati a nuovo	24.742		A,B,C,D			
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio			A,B,C,D			
Totale	2.917.533					
Quota non distribuibile						
Residua quota distribuibile						

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.669.778	1.475.489	194.289

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.475.489
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(194.289)
Altre variazioni	
Totale variazioni	194.289
Valore di fine esercizio	1.669.778

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

**Debiti**

I debiti sono iscritti al valore nominale.

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31.12.2023	Saldo al 31.12.2022	Variazioni
8.808.7001	8.933.554	128.453

**Variazioni e scadenza dei debiti**

Si precisa che tutti i debiti hanno una durata non superiore a cinque anni.

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni						
Obbligazioni convertibili						
Debiti verso soci per finanziamenti						
Debiti verso banche	1.166.667	(666.667)	500.000		500.000	
Debiti verso altri finanziatori	(11.699)		(11.699)	(11.699)		
Acconti						
Debiti verso fornitori	6.656.311	959.474	7.615.785	7.615.785		
Debiti rappresentati da titoli di credito						
Debiti verso imprese controllate						
Debiti verso imprese collegate						
Debiti verso controllanti						
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti						
Debiti tributari	559.070	(220.909)	338.161	338.161		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	149.224	(49.901)	99.323	99.323		
Altri debiti	413.981	(146.850)	267.131	267.131		
<b>Totale debiti</b>	<b>8.933.554</b>	<b>(124.853)</b>	<b>8.808.701</b>	<b>8.308.701</b>	<b>500.000</b>	

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2023, pari a Euro 500.000, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.





Valore di inizio esercizio			77.197
Variazione nell'esercizio		56.212	(20.985)
Valore di fine esercizio		56.212	56.212

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

### Nota integrativa, conto economico

I costi e i ricavi sono iscritti al netto delle poste rettificative, ovvero resi, sconti, abbuoni ed eventuali variazioni di stima e vengono rilevati al momento del trasferimento al cliente di rischi e benefici del prodotto venduto, ossia per quanto riguarda i servizi nel periodo contabile nel quale gli stessi sono resi.

Di seguito sono esposte le variazioni intervenute nelle voci del conto economico rispetto all'esercizio precedente:

### Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
31.311.640	30.435.425	876.215

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	30.961.375	30.400.843	560.532
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	350.265	34.582	315.683
Totale	31.311.640	30.435.425	876.215

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Cessione farmaci	30.256.902
Ricavi per prestazioni di servizi	704.473
Totale	30.961.375

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)



### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

### Oneri diversi di gestione

La società ha iscritti costi di entità o incidenza eccezionale pari a Euro 816.450, quali sconti passivi al SSN per euro 598.120 e le trattenute ENPAF per euro 121.870

### Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
(27.191)	(25.530)	(1.661)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	15.542	608	14.934
(Interessi e altri oneri finanziari)	(42.733)	(26.138)	(16.595)
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(27.191)	(25.530)	(1.661)

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	
Debiti verso banche	41.130
Altri	1.604
Totale	42.733

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi bancari					11.355	11.355
Interessi fornitori						
Interessi medio credito					29.775	29.775
Sconti o oneri finanziari						
Interessi su finanziamenti					1.603	1.603
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni						
Altri oneri su operazioni finanziarie					1	1
Accantonamento al fondo rischi su cambi						
Arrotondamento					(1)	(1)
<b>Totale</b>					<b>42.733</b>	<b>42.733</b>

### Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					13.640	13.640
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi					1.902	1.902
Arrotondamento						
<b>Totale</b>					<b>15.542</b>	<b>15.542</b>

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio. Il carico tributario ai fini IRES ammonta ad euro 561.386, mentre ai fini IRAP è pari ad euro 158.376

### Nota integrativa, altre informazioni

La società ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy (D.lgs n. 196/2003) redigendo apposita autocertificazione e adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

### Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Dirigenti			
Quadri		22	(22)
Impiegati	110	86	(86)
Operai	1	1	(1)
Altri			
Totale	111	109	(109)

La gestione della risorsa umana costituisce uno dei fattori di successo della nostra Società.

Anche nel 2023, difatti, è proseguita la politica di valorizzazione delle risorse cresciute in seno alla Società. Sono stati implementati, in tale direzione, i piani di formazione volti allo sviluppo di capacità creative e gestionali.

La composizione del personale della società è di n. 28 uomini e n. 83 donne per un totale di n. 111 unità.

I dipendenti, ognuno per le proprie mansioni, hanno partecipato ai seguenti corsi di formazione, ECM per farmacisti, corsi per alimentaristi per il rilascio del libretto sanitario, sicurezza, primo soccorso, privacy e formazione sui profili normativi ed organizzativi relativi al piano di organizzazione e gestione di cui al D.Lgs n. 231/2001.

Gli stessi hanno, altresì, partecipato a giornate di lavoro con i fornitori con l'obiettivo di migliorare la conoscenza dei prodotti presenti in farmacia.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

I compensi, le anticipazioni e i crediti concessi agli amministratori e sindaci vengono rappresentati nel seguente prospetto:

	Amministratori	Sindaci
Compensi	131.004	19.916

### Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non esistono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio che abbiano compromesso la continuità aziendale.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

In ottemperanza all'art. 2497-bis, quarto comma, C.c., si segnala che l'attività di direzione e coordinamento della suddetta Società è esercitata da SOC.I.GESS. S.P.A., società avente sede in Sessa Aurunca (Ce), Via dei Pini, Parco Svedese - Codice Fiscale 02903880611 - Capitale sociale euro 110.000, i cui i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato vengono di seguito riportati.

**PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLO STATO PATRIMONIALE DELLA SOCIETA' CHE ESERCITA L'ATTIVITA' DI DIREZIONE E COORDINAMENTO**

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2022	31/12/2021
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni	1.530.186	1.530.154
C) Attivo circolante	697.315	2.087.539
D) Ratei e risconti attivi	19.472	2.148
Totale attivo	2.229.973	3.619.841
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	110.000	110.000
Riserve	121.640	2.170.610
Utile (perdita) dell'esercizio	1.273.799	789.031
Totale patrimonio netto	1.505.439	3.069.641
B) Fondi per rischi e oneri	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	31.568	24.201
D) Debiti	629.910	525.944
E) Ratei e risconti passivi	56	55
Totale passivo	2.229.973	3.619.841

**PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEL CONTO ECONOMICO DELLA SOCIETA' CHE ESERCITA L'ATTIVITA' DI DIREZIONE E COORDINAMENTO**

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2022	31/12/2021
A) Valore della produzione	52.006	27.001
B) Costi della produzione	297.505	269.833
C) Proventi e oneri finanziari	1.518.581	1.031.863
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-
Imposte sul reddito dell'esercizio	-	-
Utile (perdita) dell'esercizio	1.273.799	789.031

La Inco.Farma S.p.A. è stata costituita in data 17/02/2005, a seguito della definizione del bando di gara indetto dal Consorzio C.I.SS. aggiudicato in favore della SOC.I.GE.SS S.p.A.

All'esito della procedura richiamata, la SOC.I.GE.SS. S.p.A. ha ottemperato agli impegni assunti in sede di gara facendo fronte ad una serie di obblighi, fra i quali si rammenta:

La sottoscrizione del Capitale Sociale della Inco.Farma S.p.A. per una quota pari al 75%;

Il versamento della quota del 25% del Consorzio C.I.SS.;

L'allestimento delle sedi farmaceutiche di cui sono titolari i Comuni facenti parte del C.I.SS.;

L'impegno ad anticipare finanziariamente le somme occorrenti per l'avvio delle sedi farmaceutiche nei primi sei mesi dell'attività.

Al momento della costituzione della Inco.Farma S.p.A., sono stati sottoscritti fra il socio pubblico e quello privato i patti parasociali. Detti patti regolamentano alcuni aspetti della vita societaria quali la nomina e composizione dell'organo di gestione; secondo tali pattuizioni al C.I.S.S. sarebbe spettata la nomina di quattro dei nove componenti del CdA, fra questi il Presidente e del Vice-Presidente, ed alla SOC.I.GE.S.S. S.p.A. i restanti cinque componenti fra i quali sarebbe rientrato l'Amministratore Delegato.

Successivamente l'Assemblea dei soci decise, al fine di migliorare l'operatività dell'organo di gestione, di ridurre a cinque il numero dei componenti, cancellando la figura del Vice-Presidente ma lasciando indenni le relative percentuali di rappresentanza. Ad oggi, difatti, la nomina dei cinque componenti del CdA è ripartita nel modo che segue: due componenti al socio pubblico, con diritto a nominare il Presidente del CdA ed i restanti tre al socio privato, con diritto a nominare l'Amministratore Delegato.

Le azioni della società Inco.Farma S.p.A. sono detenute per il 75% dalla società SOC.I.GE.S.S. S.p.A. e per il 25% dal Consorzio C.I.S.S.

All'esito dell'approvazione del bilancio 2022, la Società ha deliberato di distribuire, a titolo di dividendo, € 1.578.904 e di distribuire ulteriori € 500.000 della riserva straordinaria.

Nell'anno 2022, sono stati distribuiti gli utili dell'esercizio 2022 nella misura che segue:

Al Consorzio C.I.S.S. € 394.726;

Alla SOC.I.GE.S.S. S.p.A € 1.184.178

Informazioni ex art. 1, comma 125-bis, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che non sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

### Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2023	Euro	1.623.607
a riserva straordinaria	Euro	123.607
a dividendo	Euro	1.500.000

La destinazione di parte del risultato di esercizio alla riserva straordinaria consentirà alla Società, presentatasi l'opportunità, di avere le risorse necessarie ad acquistare gli immobili (attualmente tutti condotti in locazione) nelle aree territoriali dove le politiche della Società hanno dato i risultati migliori. In tal modo, si ridurranno i costi per i fitti passivi e si capitalizzerà ulteriormente la Società.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

**Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto dott. Simonelli Stefano, nato a Napoli il 30/01/1978 - C.F. SMNSFN78A30F839K - iscritto all'albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili di Napoli al numero 4973 sezione A, quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Dichiarazione inerente l'imposta di bollo

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Napoli.

Copia su supporto informatico conforme all'originale documento su supporto cartaceo, ai sensi degli articoli 38 e 47 del DPR 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese.